



Comune di Castelletto sopra Ticino

PROVINCIA DI NOVARA

P.zza F.lli Cervi – 28053 CASTELLETTO SOPRA TICINO – cod. fiscale e P.iva 00212680037

Telefono Ufficio Ragioneria – Tributi - Economato 0331-971930 – Fax 0331-962277

www.comune.castellettosopraticino.no.it - e-mail serviziofinanziario@comune.castellettosopraticino.no.it

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNO 2019

(art. 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 08/04/2019 e al bilancio di previsione 2019, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.2019.

La relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31.12.2018: 9.915

1.2 Organi politici al 11.06.2019:

Sindaco : Massimo Stilo

Proclamato il 27.05.2019

GIUNTA

| | |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|
| Diluca Vito | Vicesindaco, Assessore all'istruzione, sport, sistemi informatici. |
| Zarini Alessandra | Assessore alla cultura, politiche giovanili, comunicazione, commercio e attività produttive. |
| Guenzi David | Assessore al bilancio, ambiente, agricoltura, servizi cimiteriali. |
| Fanchini Sonia | Assessore alle politiche socio-assistenziali, pari opportunità, servizi alla persona. |
| Moalli Marta | Assessore all'urbanistica, edilizia privata, pianificazione territoriale. |

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Massimo Stilo

Consiglieri: Zarini Alessandra, Diluca Vito, Moalli Marta, Guenzi David Amelio Luigi, Fanchini Sonia, Gnemmi Claudia, Bertani Emanuele, Piccolo Andrea, Paracchini Laura, Luisetti Davide, Besozzi Matteo, Ferrario Massimiliano, Pierucci Giorgio, Guenzi Veronica, Trinchera Marco, Mauro Enrico Desiderà.

1.3 Condizione giuridica dell'Ente:

Ente non commissariato.

1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:

Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis; indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**2.1 Sintesi dei dati finanziari:**

| ENTRATE | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 |
|-------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| ENTRATE CORRENTI | 7.706.964,00 | 7.719.680,41 | 8.682.066,21 |
| TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE | 279.813,98 | 392.232,93 | 1.106.359,27 |
| TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI | 2.388,00 | 0,00 | 99.000,00 |
| TOTALE | 7.989.165,98 | 8.111.913,34 | 9.887.425,48 |

| SPESE | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 |
|----------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 6.588.821,51 | 6.872.079,02 | 6.806.350,82 |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 717.869,17 | 786.567,82 | 710.822,80 |
| TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI | 105.565,53 | 0,00 | 115.719,90 |
| TOTALE | 7.412.256,21 | 7.658.646,84 | 7.634.893,52 |

| PARTITE DI GIRO | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 |
|------------------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 869.745,23 | 955.207,60 | 1.018.121,90 |
| TITOLO 4 SPESE PER SEVIZI PER CONTO DI TERZI | 869.745,23 | 955.207,60 | 1.018.121,90 |

2.2 Equilibrio di parte corrente:

| | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 |
|--------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| Totale titoli (I+II+III) delle entrate | 7.706.964,00 | 7.719.680,41 | 8.682.066,21 |
| Spese Titolo I | 6.588.821,51 | 6.872.079,02 | 6.808.350,82 |
| Rimborso Prestiti parte del titolo III | 105.565,53 | 110.523,43 | 115.719,90 |
| DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE | 1.012.576,96 | 737.077,96 | 1.757.995,49 |
| FPV di parte corrente iniziale | 361.716,89 | 276.016,03 | 228.497,66 |
| FPV di parte corrente finale | 276.016,03 | 216.760,66 | 173.869,70 |
| FPV differenza | 85.700,86 | 59.309,37 | 54.609,96 |
| Avanzo di amministrazione applicato per spese correnti | 0,00 | 22.710,36 | 31.753,28 |
| Altri trasferimenti in conto capitale | 10.473,58 | 10.999,92 | 9.904,47 |
| Entrate diverse destinate a spese correnti | 0,00 | 70.616,00 | 96.750,00 |
| Entrate correnti destinate a spese di investimento | 183.741,06 | 121.462,50 | 195.050,00 |
| SALDO DI PARTE CORRENTE | 904.063,18 | 757.197,27 | 1.736.172,25 |

2.3 Equilibrio di parte capitale:

| | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| Entrate titolo IV | 282.201,98 | 392.232,93 | 1106.359,27 |
| Entrate titolo V** | -2.388,00 | 0,00 | 99.000,00 |
| TOTALE titoli (IV + V) | 279.813,98 | 392.232,93 | 1.205.359,27 |
| Spese Titolo II | 717.869,17 | 786.567,82 | 710.822,80 |
| Spese Titolo 2.04 altri trasferimenti c/capitale | 10.473,58 | 10.999,92 | 9.904,47 |
| Differenza di parte capitale | -427.581,61 | -382.334,97 | 504.440,94 |
| Entrate correnti destinate a spese correnti | 0,00 | 70.616,00 | 96.750,00 |
| Entrate correnti destinate ad investimenti | 183.741,06 | 121.462,50 | 195.050,00 |
| FPV conto capitale iniziale | 608.513,29 | 602.752,39 | 657.066,46 |
| FPV conto capitale finale | 602.752,39 | 457.890,60 | 1.655.387,59 |
| FPV differenza | 5.760,90 | 144.861,79 | -998.321,13 |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale (eventuale) | 519.681,00 | 572.832,00 | 775.054,86 |
| SALDO DI PARTE CAPITALE | 281.601,35 | 355.205,32 | 379.474,67 |

** Esclusa categoria "Anticipazioni di cassa"

2.4 Gestione di competenza. Quadro riassuntivo (consuntivo 2018):

| | | | |
|--------------------------|-----|----------------------------------|---------------------|
| Riscossioni | (+) | 9.489.845,48 | |
| Pagamenti | (-) | 8.480.161,89 | |
| Differenza | (+) | 1.009.683,59 | |
| Residui attivi | (+) | 5.064.515,92 | |
| Residui passivi | (-) | 1.488.391,59 | |
| Differenza | | 4.585.807,92 | |
| FPV per spese correnti | (-) | 173.869,70 | |
| FPV per spese c/capitale | (-) | 1.655.387,59 | |
| | | Avanzo(+) o Disavanzo (-) | 2.756.550,63 |

| | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 |
|---------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Risultato di amministrazione di cui: | | | |
| Accantonato | 2.623.463,48 | 3.345.183,02 | 3.189.662,20 |
| Vincolato | 311.078,41 | 600.145,03 | 856.652,78 |
| Per spese in conto capitale | 219.802,26 | 358.344,43 | 530.689,26 |
| Per fondo ammortamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Non vincolato | 796.506,55 | 371.046,61 | 127.276,18 |
| Totale | 3.950.850,70 | 4.674.719,09 | 4.704.280,42 |

2.5 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 |
|----------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre | 2.331.619,59 | 1.947.729,79 | 2.957.413,38 |
| Totale residui attivi finali | 4.010.743,82 | 4.037.518,68 | 3.343.990,22 |
| Totale residui passivi finali | 1.512.744,29 | 1.539.913,53 | 1.488.391,59 |
| FPV per spese correnti | 276.016,03 | 216.760,66 | 173.869,70 |
| FRP per spese in conto capitale | 602.752,39 | 457.890,60 | 1.655.387,59 |
| Risultato di amministrazione | 3.950.750,70 | 4.674.719,09 | 4.704.280,42 |
| Utilizzo anticipazione di cassa | NO | NO | NO |

La verifica di cassa straordinaria, effettuata in data 28.05.2019 ai sensi dell'art. 224 del D.Lgs. n. 267/2000, evidenzia un fondo di cassa a tale data pari a Euro 1.712.006,89

3. Patto di Stabilità interno

Nel corso del quinquennio 2014-2018 l'ente è sempre risultato adempiente pertanto non è mai stato oggetto di sanzioni.

4. Indebitamento

4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

| | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 |
|-----------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Residuo debito finale | 1.401.484,57 | 1.290.961,14 | 1.175.241,24 |
| Popolazione Residente | 9.980 | 9.968 | 9.915 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 140,43 | 129,51 | 118,53 |

4.2 Rispetto del limite di indebitamento:

| | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 |
|--------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Incidenza percentuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 1,20% | 0,88% | 0,73 % |

4.3 Anticipazioni di cassa:

L'ente non ha in corso anticipazioni di cassa.

4.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

5. Conto del patrimonio in sintesi.
Anno 2018

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|-----------------------------------------------|----------------|---------------------------------|----------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 159.838,04 | Patrimonio netto | 23.372.854,70 |
| Immobilizzazioni materiali | 26.911.380,57 | | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 1.691.084,09 | | |
| Rimanenze | 0,00 | | |
| Crediti | 3.432.734,20 | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 | Conferimenti | 5.416.363,27 |
| Disponibilità liquide | 1.874.573,79 | Debiti | 3.085.909,86 |
| Ratei e Risconti attivi | 0,00 | Ratei e risconti passivi | 194.482,86 |
| TOTALE | 34.069.610,69 | TOTALE | 34.069.610,69 |

5.2. Conto economico in sintesi

CONTO ECONOMICO ANNO 2018

| VOCI DEL CONTO ECONOMICO | Codice | Importo |
|--------------------------------------------------------|--------|---------------------|
| | | 8.634.575,84 |
| A) Proventi della gestione | 8 275 | |
| B) Costi della gestione di cui: | 8 280 | 8.514.351,69 |
| quote di ammortamento d'esercizio | 8 285 | 1.088.129,51 |
| C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate: | 8 290 | 0,00 |
| Utili | 8 295 | 0,00 |
| Interessi su capitale di dotazione | 8 300 | 0,00 |
| Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (3) | 8 305 | 0,00 |
| D.20) Proventi finanziari | 8 310 | 150,80 |
| D.21) Oneri finanziari | 8 315 | 62.651,12 |
| E) Proventi ed Oneri straordinari | | 452.319,09 |
| Proventi | 8 320 | |
| Proventi da permessi di costruire | 8 321 | 96.750,00 |
| Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo | 8 322 | 355.569,09 |
| Plusvalenze patrimoniali | 8 323 | 0,00 |
| Oneri | 8 325 | 452.419,54 |
| Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | 8 326 | 452.419,54 |
| Minusvalenze patrimoniali | 8 327 | 0,00 |
| Accantonamento per svalutazione crediti | 8 328 | 0,00 |
| Oneri straordinari | 8 329 | 127.292,00 |
| Imposte | | |
| RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO | 8 330 | -69.668,62- |

5.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.

DATI RELATIVI AI DEBITI FUORI BILANCIO – ANNO 2018

| DESCRIZIONE | CODICE | IMPORTI RICONOSCIUTI E FINANZIATI NELL'ESERCIZIO 2013 |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------------------------------------------|
| Sentenze esecutive | 10 005 | 0,00 |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni | 10 010 | 0,00 |
| Ricapitalizzazione | 10 015 | 0,00 |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | 10 020 | 0,00 |
| Acquisizione di beni e servizi | 10 025 | 0,00 |
| Totale | 10 065 | 0,00 |

ESECUZIONE FORZATA – ANNO 2018

| DESCRIZIONE | CODICE | IMPORTO |
|------------------------------------|--------|---------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | 10 070 | 0,00 |

Non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

6. Spesa per il personale.

| | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Preventivo 2018 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c.557 e 562 della L. 296/2006) | 1.933.498,72 | 1.933.498,72 | 1.1933.498,72 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 1.923.668,25 | 1.901.290,19 | 1.854.302,47 |
| Rispetto del limite | SI | SI | SI |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 32,41 % | 31,17 % | 31,65 % |

PARTE III – Rilievi degli organismi esterni di controllo

1. Rilievi della Corte dei Conti

Nel periodo considerato l'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

Attività giurisdizionale:

Nessuna sentenza da organismi giurisdizionali nel periodo considerato.

2. Rilievi dell'Organo di revisione :

Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili da parte dell'Organo di Revisione.

PARTE IV – SOCIETA' PARTECIPATE

Relativamente alle società che risultano controllate, collegate e partecipate alla data di inizio mandato, indicare la ragione sociale, nonché la quota di partecipazione e il risultato di esercizio al 31/12/2017.

| Denominazione | Capitale Sociale | Quota di partecipazione | Tipo di partecipazione | RISULTATO ULTIMI TRE ESERCIZI | | |
|-------------------------------|------------------|-------------------------|------------------------|-------------------------------|--------------|--------------|
| | | | | 2015 | 2016 | 2017 |
| Acqua Novara – VCO S.p.A | 7.838.467,00 | 1,80 | Diretta | 3.653.414,00 | 7.266.047,00 | 6.875.505,00 |
| Distretto Turistico dei Laghi | 80.230,00 | 0,80 | Diretta | 15.010,00 | 7.057,00 | 20.331,00 |
| Medio Novarese Ambiente | 172.000,00 | 5,90 | Indiretta | 53.291,00 | 30.721,00 | 28.352,00 |

Castelletto Sopra Ticino 19/08/219

Il Sindaco

Massimo STILO


